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What We Do



Revenue Collections



Monthly Snapshot Available



Corporate Income Tax
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Individual Income Tax
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Sales Tax Collections
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Total Collections
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Sources of Revenue 

that Benefit Cities 



Chart of Taxes



Continued



Always Read the Fine Print



Watch the Progress each Month



New Projects

 One Spot

 Local Nexus Rule

 Building better relationships.

 knowledge sharing, making it easier to do business 

with government, whether it is city, county or state 

and improving customer service for taxpayers. 



One Spot
Under previous law, businesses with multiple locations must file tax returns in

multiple jurisdictions using various tax filing processors, including the Revenue

Department, self-administered cities and counties, and private entities.

The purpose of the ONE SPOT is to provide business taxpayers with the option

to file all of their sales, use, and rental tax returns and make the accompanying

payments online. All local tax jurisdictions are required to use the ONE SPOT

system.

ONE SPOT required the Alabama Department of Revenue to develop and make

available a system by Sept. 30, 2013, which allows any taxpayer required to file

and remit a state, county, or municipal sales or use tax or a state, county, or

municipal leasing or rental tax the ability to file and remit the tax returns and

payments through an electronic single point of filing program.

The law specifies that taxpayers and local governments are allowed to utilize

the system free of charge.



How’s it Working?

Sales Tax (inc State and Local) 

Number of  

Returns Month 

$109,059,187.64 220,282 July 2014



Funded Mandate from MGM

 One Spot legislation committed up to $1,000,000.00 per 

year for three years to assist local governments with 

integration expenses. 

 So far localities have applied and received a total of 

$706,846.

 That leaves $293,154. Have you applied for your One 

Spot integration grant yet? If you don’t know, you should 

ask. 



What (else) have we done for you lately?

Rule Change to 810-6-3-.51

First a little history

 Yelverton’s (1997) – Court found that remote seller must have a salesman 

physically present in a local jurisdiction in order to be required to collect tax.  

Opinion based in part on Rule 810-6-3-.51(2). 

 Post-Yelverton’s ALJ cases

 Cohens Electronics and Appliances (2011)

 Crown Housing Group (2007)

 Diversified Sales, Inc. (2007)

 The Department’s ALJ reinforced the Yelverton’s rule requiring the presence of a salesman in 

the jurisdiction.  But the ALJ went on to state that the Yelverton’s holding could be reversed 

through a DOR rule change.



Regulations once inconsistent 

are now consistent

 State rule, Rule 810-6-2-.90.01, for interstate nexus was 

recently amended.  An out-of-state merchant delivering 

into Alabama must collect Alabama sales tax.

 However, “local nexus” regulation remained 

unchanged, causing a discrepancy between state and 

local filing obligation thresholds.

 However, effective 1/1/2014 that was also amended to 

match the state filing obligation thresholds.



Please ensure your auditors

know about this change

Where a municipality levies a true sales and use tax under the provisions of 

Section 11-51-200, Code of Alabama 1975 as amended, the sellers located in the 

municipality are required to collect the municipal sales tax on retail sales of 

tangible personal property in the same manner as the state sales tax as the tax is 

a consumer tax. 

 The threshold applicable for determining whether a seller is obligated to collect and remit the 

state sales or use tax associated with interstate transactions shall also be applied by sellers to 

determine whether the seller is obligated to collect and remit local sales or use tax by examining 

the contacts the seller has within each local jurisdiction where local sales or use tax is due. Except 

as described in the following paragraphs, any seller responsible for collecting and remitting state 

sales or use tax with respect to a particular retail sales transaction or taxable use must collect and 

remit the corresponding sales or use tax for the appropriate local jurisdiction(s) with respect to 

the transaction or use. A seller may only avoid the responsibility for collecting and remitting a 

local jurisdiction’s sales or use tax when the seller lacks physical presence within the local 

jurisdiction that would be sufficient to create an obligation to collect and remit state sales or use 

tax if the sales transaction or use in question was an interstate transaction. 



Of Note this Session

 Act 2014-321 Income Tax Refund Set-Off for 

Debts Owed
 Allows counties and municipalities within this state to set off from 

income tax returns with respect to the collection of debts and money 

owed to them as a result of any administrative or judicial proceeding.

 Will take time to get ramped up but is a funded mandate that will help 

bring new revenue to your city. 

 Program will be managed by the League and Department of Revenue. 

More information about  how it will work will be revealed this summer.

 Effective July 1, 2014. 



Of Note this Session

 Act 2014-157 Facilitating Business Rapid 

Response to Declared Disasters
 DISASTER OR EMERGENCY RELATED WORK. Repairing, renovating, installing, 

building, rendering service, or other business activities that relate to infrastructure, owned or 

operated by a registered business, municipality, county, or public corporation, that has been 

damaged, impaired, or destroyed by the declared state disaster or emergency.

 For 10 days before and up to 60 days afterward, entities responding to work the disaster are 

not considered to have established a level of presence that would require that business or its 

out-of-state employees or property to be subject to any state or local taxes, licensing, 

registration, or filing requirements including, without limitation, state or local income taxes, 

payroll taxes, occupational and business licensing fees, privilege or franchise taxes, 

certification requirements, or Secretary of State licensing requirement.

 Nothing in this act shall exempt an out-of-state employee and out-of-state business from 

paying transaction-based taxes and fees during the disaster period including, but not limited 

to, fuel taxes, lodging taxes, and automobile leasing taxes.

 Effective March 13, 2014



Of Note this Session

 Act 2014-146 Taxpayer Fairness Act

 Formerly known at Taxpayers Bill of Rights II. That bill was 

killed and a substitute called Taxpayer Fairness Act was 

adopted. Creates an Independent Tax Court.  

 Effective 10/1/14 –prior to that date you will have to inform 

the new Tax Tribunal Court if you wish to opt in or opt out. 

 Opting out means you handle tax appeals the same as you do 

today. Opting in means the Tax Tribunal will hear and rule 

on all tax appeals. Can make the choice once a year. 

 Effective March 11, 2014, with certain provisions beginning 

October 1, 2014.



Of Note this Session

 Act 2014-331 Sales & Use Tax Exemption on 

Tangible Personal Property

 Includes school lunches of Alabama Private, School 

Institutions, Colleges, and Universities from Sales and Use 

Tax

 Pertains to institutions operating in Alabama offering 

conventional and traditional courses of study

 Retroactive to all open tax periods and all periods for which a 

preliminary of final assessment of tax could be entered 

pursuant to Section 40-2A-7

 Effective July 1, 2014



Of Note this Session

 Act 2014-415 Online Business Personal 

Property Tax Filing System (OPPAL)

 Allows taxpayer required to file a business personal property 

tax return with any county assessing official, ability and 

option to file return through electronic filing system 

(Effective October 1, 2016)

 Provides uniform procedures and standardized formatting for 

online filing

 Creates 10 member advisory committee to review ADOR’s 

design and operation of system

 Also creates non-itemized short-form tax return for certain 

small businesses (Effective October 1, 2014)



Of Note this Session

 Act 2014-430 FEIN/SSN Required for License 

Application

 Requires applicant to provide FEIN or SSN when applying 

for a new license or renewing a license pursuant to Articles 2, 

6, 8 and 9 of Chapter 12, Title 40

 Licenses affected by bill are new licenses and renewals of 

business privilege licenses, store licenses, regulatory dealer 

and automotive dismantler licenses

 County licensing officials must transmit business privilege 

license application information for new/renewal 

electronically to ADOR

 Effective October 1, 2014



Of Note this Session

 Act 2014-262 Tobacco Products

 All tobacco invoices must be machine generated

 State and state-administered county tobacco tax must be 

separately stated by line item

 Retailers must maintain 90 days of tobacco purchase invoices

 Tobacco purchases must be made from wholesalers who are 

registered and permitted with the department

 Retailers and semijobbers who import tobacco products must 

submit a duplicate invoice within 12 hours of receipt of 

tobacco products to department

 Effective October 1, 2014



Questions?

Julie P. Magee

334-242-1175

Julie.magee@revenue.alabama.gov

mailto:Joe.garrett@revenue.alabama.gov

